VITA ADVERSIS ALITVR

MAVRVS PISINI

Ad Orestem Carbonero epistula

Vivimus in vicibus quas, raro, noscere nobis,
 heu, datur, ut prope sunt, dum verba impressa dolenter
 pectoribus nostris, quamquam non scripta, requirunt
 esse aliquid melius quam res quae extare videntur
 ut contristentur subito, quia pondere pressae 5
 nescio quo cui, saepe, hoc maestum subditur aevum,
 dum sors in manibus non nostris insidet, immo,
 quid sit non patet, at fit. Nam, nequit esse serenum
 quidquid habet recti speciem, vel tale putamus,
 et si per lusum tantummodo somnia amoris 10
 fingere laetamur, sed non reveremur ad unguem
 nos, mores aliorum ac res tellure creatas,
 unde tenax surgit mutandi nempe voluntas
 quod stulti fuimus. Sic, fessi labimur ac vis
 nulla potest animi sarcire incommoda amico 15
 temporis auxilio quod nil, nisi spes renovata,
 una potest res quas patimur traducere in actus
 vere fraternos qui et sint feliciter apti
 ad variis nostris cruciatibus inde medendum.
 Haec si praetereas, quae iam toleramus ab annis 20
 innumeris, nunc saeva ruens quocumque per orbem
 vis pandema hominum non tantum corpora ademit,
 sed quoque eorum animos qui hodierna in luce supersunt
 ac dedit hos tenebris quas nemo viderat ante,
 et quarum eluvies adeo frenavit adultos 25
 impulsus operandi, ut vani saepius essent
 ausus ingenui male nato tempore triti.
 Attamen, heu, quamquam multos privavit amore
 carorum comitumque propinquorumque subinde,
 funus non potuit vires extinguere vitae, 30
 nec teneros iuvenum sensus absumere morbo
 qui, minus asper, atrox nostrisque ex mentibus actus,

nunc defervet. At, hunc spero attrivisse protertos
mores vivendi, quo clarius inde pateret
35 mundi compagem diversis esse regendam
legibus et normis: quidam autem facta recusant
et quae, olim, stolidi vixerunt vivere rursus
exoptant, hebeti quasi mentis lampade ducti,
aut crudo accincti intuitu quo fallere quemque
40 nil penitus curant, propriam dum tangere metam
omnimodis certant. Ita, eorum divitiarum
copia paulatim, ceu ventris sphaera, tumescit
per scelerum seriem quae longum est dicere: sed, fors,
doctrina una trucem hanc poterit cohibere ruinam,
45 plebem apte instituens, proprii quae nescia fati,
haud valet humanum cultum cognoscere quid sit,
at nugas sequitur blateronum ac subdola dicta,
heu, procerum. Schola sola quit his obsistere plagis
50 quae temerant animos, dum praesens, ceu dolus, aetas
perfida fit, quia laeta malis: tamen, his quasi saepa,
virtus nostra viget quotiens, formidine pulsa,
spernitur hic mundus cuius structura, recenter,
technica facta nimis, non rerum percipit echon
55 vixque amat, inconstans, quae vult contingere iniquis
propositis vel, decipiens se, adfirmat amare
quae nec corde nec ingenio subtiliter hausit.
Dein, postquam haec propere libavit, vertitur audax
ad quae hilarem omnino vitam promittere possint,
60 consiliis non solum honestis triste relicts
quae res rimentur recto vere intellectu,
sed quoque posthabitis donis quae largiter offert
natura, ut species caeli terraeque venustis
partas prodigiis quibus uni, saepe, fruuntur
vates quaeque aliis prope nullos, autumo, suadent
65 sensus aut motus, quod eorum gaudia dantur
tantum opibus quarum saeva excellentia cunctis
anteit, heu, rebus mortalibus. Hoc ita fit, nam,
quod nil, credo, putant sese plasmare labore
haud pauci, sed avert hoc mundo stare beati
70 nisu cum minimo minimoque dolore gravati,
non aliis mundis quorum exsistentia cordi
nulli est — fide mihi —, quia nobis sufficit astri
haec qua vivimus atque agimus pars, qua fluit aevum
pacificum, placidum et, post plurima saecula, privum